



## Iolanda Guedes da Silva



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1350011074776769>

ID Lattes: **1350011074776769**

Última atualização do currículo em 06/12/2021

Possui graduação em Enfermagem e Obstetrícia pela Universidade Estadual da Paraíba (1993). Atualmente é Enfermeira Especialista em Obstetrícia do Instituto de Saúde Elpídeo de Almeida e Chefe da Unidade de Regulação Assistencial do Hospital Universitário Alcides Carneiro. Tem experiência na área de Obstetrícia, Centro Cirúrgico e Urgência e Emergência, bem como na docência, com ênfase no Estágio Supervisionado. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Iolanda Guedes da Silva 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SILVA, I. G.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1350011074776769">http://lattes.cnpq.br/1350011074776769</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>1996 - 1997</b>	Especialização em especialização em enfermagem obstétrica e obstetrí. (Carga Horária: 750h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: dificuldades encontradas no atendimento da equipe de enfermagem frente ao paciente aidético hospitalar. Orientador: ademilda maria gomes de souza garcia.
<b>1988 - 1993</b>	Graduação em Enfermagem e Obstetrícia. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2009 - 2009</b>	Curso de Operador de Computação. (Carga horária: 160h). Serviço Nacional da Aprendizagem Comercial -PB, SENAC, Brasil.
<b>2008 - 2009</b>	Extensão universitária em Língua Inglesa. (Carga horária: 240h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
<b>2008 - 2009</b>	Programa de Atual. em Enf. - Saúde do Adulto. (Carga horária: 180h). Associação Brasileira de Enfermagem -RS, ABEN - RS, Brasil.
<b>2007 - 2008</b>	Programa de Atual. em Enf. - Saúde do Adulto. (Carga horária: 180h). Associação Brasileira de Enfermagem -RS, ABEN - RS, Brasil.
<b>1992 - 1993</b>	Extensão universitária em Licenciatura Plena em enfermagem. (Carga horária: 3780h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

### Atuação Profissional

Clínica Santa Clara, CSC, Brasil.

#### Vínculo institucional

<b>1993 - 2005</b>	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenadora da Enfermagem do centro cirúrgic, Carga horária: 30
--------------------	---

**Instituto de Saúde Elpídeo de Almeida, ISEA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenação de Enfermagem, Carga horária: 20

**Outras informações**

**Vínculo institucional**

**2001 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: enfermeira, Carga horária: 20

**hospital universitário alcides carneiro, HUAC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Unidade de Regulação Assistencial, Carga horária: 40

**Vínculo institucional**

**1995 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Enfermeira, Carga horária: 30

**Vínculo institucional**

**2016 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenação de Enfermagem, Carga horária: 40

**Outras informações**

**Vínculo institucional**

**2008 - 2013**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora da Enfermagem do centro cirúrgic, Carga horária: 30

**Serviço Nacional da Aprendizagem Comercial -PB, SENAC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2000 - 2001**

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Docente, Carga horária: 4

**Outras informações**

Ministrei a disciplina "centro cirúrgico e instrumentação" em três turmas subsequentes de 07-2000 a 08-2000 / 10 -2000 a 11-2000 / 01-2001 a 02 - 2001 com uma carga horária total de 180 horas.

**Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2017 - 2017**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2016 - 2016**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2015 - 2015**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 210

**Vínculo institucional**

**2014 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 30

**Vínculo institucional**

**2012 - 2013**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2010 - 2013**

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Supervisão de Internato em Clínica Cirúrgica, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2012 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 30

**Vínculo institucional**

**2012 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2011 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2011 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

**Vínculo institucional**

**2009 - 2009**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Supervisora do Estágio Supervisionado II, Carga horária: 20

2021 - Atual  
2019 - 2020  
2019 - Atual

Agência de fomento: hospital universitário alcides carneiro  
Agência de fomento: hospital universitário alcides carneiro  
Agência de fomento: hospital universitário alcides carneiro

## Idiomas

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Capítulos de livros publicados

1. ★ **SILVA, I. G.**; Lima, A. Y ; Almeida, A. C. A ; Alves, E. C. L ; Barros, M.C. D . EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA PREVENÇÃO DE QUEDA DO IDOSO. In: Francisco Dantas; Nobertta Mirelly Vaz. (Org.). Estudos do Enfoque do Envelhecimento com Qualidade. 21ªed.Campina Grande: EPGRAF, 2013, v. 1, p. 99-111.

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 12ª JORNADA NORTE-NORDESTE DE CENTRO CIRÚRGICO E CENTRAL DE ESTERELIZAÇÃO. 2012. (Simpósio).
2. 9º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO, RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA E CENTRO DE MATERIAL. 2011. (Congresso).
3. I SIMPÓSIO DE CONTROLE DE MEDIDAS PROFILÁTICAS EM AMBIENTE HOSPITALAR. 2011. (Simpósio).
4. 9º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO, RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA E CENTRO DE MATERIAL. 2009. (Congresso).
5. I SIMPÓSIO DA REGIÃO NORDESTE DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO, RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA E CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO. 2008. (Seminário).
6. IV Semana de Enfermagem do HUAC/UFCG. 2008. (Simpósio).

## Educação e Popularização de C & T

### Livros e capítulos

1. ★ **SILVA, I. G.**; Lima, A. Y ; Almeida, A. C. A ; Alves, E. C. L ; Barros, M.C. D . EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA PREVENÇÃO DE QUEDA DO IDOSO. In: Francisco Dantas; Nobertta Mirelly Vaz. (Org.). Estudos do Enfoque do Envelhecimento com Qualidade. 21ªed.Campina Grande: EPGRAF, 2013, v. 1, p. 99-111.